
 

 

 
Vad kan fastighetsägare göra under 
häckningssäsongen? 
Enligt jaktlagen och jaktförordningen är fåglar fredade under 
häckningsperioden. Denna period varierar för olika arter. Fiskmåsen 
är fredad 1 mars-10 augusti, silltruten är fredad året om. Fredningen 
innebär att du inte får skjuta, plocka bort bon, ägg eller ungar.  
 
Fastighetsägare får dock bedriva skyddsjakt under denna tid om 
allvarlig skada eller olägenhet orsakas av att fågel byggt bo i ett hus 
eller en gård, Jaktförordning (1987:905), bilaga 4, punkt 16. 
Skyddsjakten innebär möjlighet att flytta bo, ägg eller ungar. Om du 
som fastighetsägare överväger att bedriva skyddsjakt är det viktigt att 
du gör bedömningen om fågelhäckningen orsakar allvarlig skada eller 
olägenhet. Skyddsjakt är något som ska bedömas från gång till gång 
och ska bara användas om det inte finns någon annan lösning på 
problemet. Antalet fiskmåsar har minskat under senare år och sedan 
2020 är den rödlistad. 
 

Bild av Merja Partanen från Pixabay. Licens: Pixabay.

Det går bra att flytta ungarna när de hoppat ur boet och hamnat på 
marken. Det är då viktigt att föräldrarna ser sina ungar under 
förflyttningen. Måsparet kommer att följa ungarna till den nya 
platsen och fortsätta att mata dem där.
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Tips och råd till fastighetsägare
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Snart är det dags för fåglar att sätta bo och få ungar. Fåglar som 
måsar och trutar är ett naturligt inslag i en kustkommun som 
Kungälv. Kommunen kan få in många klagomål från människor 
som blir störda av fåglar så som måsar, skator och kråkor, 
särskilt under häckning. 

Måsfåglar är relativt stora och kan upplevas som både burdusa och skräniga. 
Detta gäller speciellt under deras häckningstid maj-juni. I brist på skyddade 
klippor att bygga bo på väljer de ofta hustak i stället. I Kungälvstrakten är 
det främst arterna fiskmås och silltrut som bygger bo på hustaken.  

När ungarna hoppat ur boet, vilket de gör långt innan de kan flyga, försöker 
deras föräldrar att skydda dem mot allt som de upplever som hot - verkligt 
eller inte. De kan då göra skenanfall mot människor som de tycker hotar 
ungarna. Det händer nästan aldrig att de träffar någon. Det skulle innebära 
för stor risk för fågeln själv, som kan skadas vid en kollision.  

Fastighetsägarens ansvar  
Du som fastighetsägare är ansvarig för att förebygga 
störningar från fåglar som häckar på tak eller intill 
fastigheten enligt 9 kapitlet 9 § i miljöbalken. 

Det bästa sättet är att arbeta förebyggande. Mest 
effektivt är att försvåra för fåglarna att bygga bo på 
fastigheten och se till att de inte hittar mat i 
området. Vid flera misslyckade försök att bygga bon 
och föda upp ungar kommer fåglarna självmant att 
söka sig bort. Att skjuta fåglar är ingen långsiktig 
lösning. Nya fåglar flyttar snart in igen om inte 
förutsättningarna förändras.  

Tips på vad du som fastighetsägare kan göra  
Det bästa sättet för att undvika störningar är att göra platserna oattraktiva 
för fåglarna att vistas på. Tänk på att en del åtgärder kan behöva genomföras 
före eller efter perioden då fåglarna är fredade.   

• Informera de boende i fastigheten att matning av småfåglar kan leda till 
att större fåglar som måsar och kråkor lockas dit.  

• Var noggrann med avfallshantering. Håll soptunnor, komposter och 
papperskorgar stängda och städa regelbundet av platser där matrester 
kan förekomma.  

• Ta bort befintliga tomma bon innan häckningsperioden. 

• Sätt upp roterande, störande skyltar, rovfågelatrapper eller liknande. 

• Sätt upp anpassade vajrar, nät eller piggar på takytor, fönsterbrädor och 
liknande platser där fåglar inte är önskvärda. Det kan på ett långvarigt 
och säkert sätt hindra fåglar från att landa och bygga bon utan att skada 
dem.  

• Du kan vända dig till en skadedjursfirma som kan hjälpa till med att ta 
fram och installera lämpliga anpassade lösningar. De kan inspektera 
byggnadens tak och andra utrymmen för att identifiera var problem kan 
uppstå.  

• Måsar återvänder gärna till tidigare boplatser år efter år. Det gör att 
problemet med störande häckning riskerar att öka efterhand om man 
inte försvårar för fåglarna att bygga sina bon. 

• Samordna gärna åtgärderna med de omkringliggande fastigheterna, för 
att motverka att problemen flyttas över till grannen. 


	Vad kan fastighetsägare göra under häckningssäsongen?
	FÅGLAR
	I STADSMILJÖ
	Tips och råd till fastighetsägare
	Fastighetsägarens ansvar
	Tips på vad du som fastighetsägare kan göra
	Det bästa sättet för att undvika störningar är att göra platserna oattraktiva för fåglarna att vistas på. Tänk på att en del åtgärder kan behöva genomföras före eller efter perioden då fåglarna är fredade.




